
Copia 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805         C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953  E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it  P.IVA 00524500030 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 2021/2023 

 
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore venti e minuti zero, si è riunita nella 
solita sala del Comune la GIUNTA COMUNALE e fatto l'appello nominale risultano:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. SIMONA CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. VALTERIO MARCELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. VIROLETTI STEFANO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale MARINO DOTT.SSA PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SIMONA CLAUDIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:municipio@comune.antronaschieranco.vb.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Richiamati: 
➢ i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1 comma 1 L.241/1990); 
➢ la L. 190/2012: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D.Lgs. 97/2016);  
➢ l’art. 48 del D.Lgs.267/2000; 

 
 Premesso che:  

➢ la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

➢ dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi;  
➢ il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 
➢ l’articolo 41 comma 1 lett.b) D.Lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di 

indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
➢ la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  
➢ è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 

PTPCT;  
➢ successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 

lettera g) del D.Lgs. 97/2016);  
➢ l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;  
 
 Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023, 
così come proposto dal Segretario Comunale, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, e dato atto che lo stesso risulta aggiornato al PNA 2019; 
 
 Accertato che sulla proposta della presente va acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica, reso dal Segretario Comunale;  
 
 Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  
 

2. Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2021/2023, così come proposto dal Segretario Comunale, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, dando atto che lo stesso risulta aggiornato al PNA 2019; 
 

3. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
     



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to : SIMONA CLAUDIO 

 
_________________________________ 

IL SEGRETARIO  
F.to : MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
_________________________________ 

 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to:F.to : MARINO DOTT.SSA PAOLA 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 31/03/2021 al 15/04/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
Antrona Schieranco, lì 31/03/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Antrona Schieranco, lì  31-mar-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-mar-2021 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 

Antrona Schieranco, lì  31-mar-2021 
 

F.to : Il SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 


